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THE DEMONSTRATIONS OF TETOVO (1968) CONTINUATION OF
KOSOVO DEMONSTRATIONS

Fehari Ramadani, Memet Selmani
Abstract

The Tetovo demonstrations of December 1968 were a continuation of those developed in
Kosovo a month earlier. They were an expression of dissatisfaction with the policy that the
federal state pursued against the Albanian population in the occupied territories.
Demonstrators asked for more national rights and equal treatment with other SFRY people,
but from local and republican institutions in Tetovo and Macedonia, their demands were
classified as chauvinist, separatist, directed against brotherhood-union, state order etc.
Neither institution, whether local, republican, or federal, nor any newspaper of the time,
discussed about the causes that led to the development of demonstrations. Everywhere
demonstrators were accused of being enemies of brotherhood-union and the state.

The aims of this paper are focused on the analysis of the circumstances that led to the
protests in December 1968 in Tetovo, although the causes of the 1968 demonstrations were
the result of the severe situation in which Albanians lived. Through the development of
demonstrations, the aim was to improve the political, economic, cultural situation.

Keywords: demonstrations, Tetovo, social inequality, Albanians.

DEMONSTRATAT E TETOVES (1968) VAZHDIMESI E
DEMONSTRATAVE TE KOSOVES

Fehari Ramadani, Memet Selmani
Abstrakt

Demonstratat e Tetovés, t€ dhjetorit 1968, ishin vazhdimési e atyre té zhvilluara né Kosové
njé¢ muaj mé par€. Ato ishin shprehje e pakénaqésisé ndaj politikés q€ shteti federativ
ndiqte ndaj popullsis€ shqiptare, né territoret e pushtuara.

Demonstruesit kérkonin mé shumé t€ drejta kombétare dhe trajtim té barabarté me popujt
tjeré t€ RSFJ-s€, por nga institucionet lokale dhe republikane né Tetové dhe Magedoni,
kérkesat e tyre u klasifikuan si: shoviniste, separatiste, se drejtoheshin kundér véllazérim-
bashkimit, rendit shtetéror etj. Asnjéri institucion, qofté lokal, republikan apo federativ, si
dhe asnjé gazet€ e kohés nuk diskutoi pér shkaqget té cilat ¢uan né€ zhvillimin e
demonstratave. Gjithkund demonstruesit u akuzuan si armiq t€ véllazérim-bashkimit dhe té
shtetit.

Qéllimet e kétij punimi jané t€ pérqendruara né analizén e mundshme té rrethanave qé
sollén né protestén e realizuar né dhjetorin e vitit 1968 né qytetin e Tetovés edhe pse
realisht, shkaget e demonstratave t€ vitit 1968, ishin rezultat i gjendjes s€ réndé né té cilén
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jetonin shqiptarét. Népérmjet zhvillimit t&€ demonstratave synohej pérmirésimi 1 gjendjes
politike, ekonomike, kulturore etj.

Fjalét kyce: demonstratat, Tetova, pabarazi shogérore, shqiptarét.

Republika Popullore Federative e Jugosllavis€, e krijuar pas pérfundimit t€ Luftés sé Dyté
Botérore, nuk i zgjidhi ¢éshtjet etnike. Ajo trashégoi nga e kaluara konflikte t& thella né
marrédhéniet midis kombeve t€ ndryshme té€ kétij shteti shumetnik. Shqiptarét qé kishin
gené populli mé 1 diskriminuar n€ periudhén midis dy luftérave botérore, nén Mbretériné
Serbo-Kroato-Sllovene dhe nga viti 1929, nén até Jugosllave, vazhduan t€ mbeten né té
njé€jtén pozité edhe né shtetin e ri federativ. Mohimi i t€ drejtave elementare kombétare t&
shqiptaréve vazhdoi edhe pas ardhjes né pushtet té Partisé Komuniste Jugosllave', e cila
gjaté periudhés s€ luft€s vazhdimisht kishte propaganduar se pas fitores mbi fashizmin do
té ndértonte njé shtet, brenda t€ cilit do té respektoheshin t& drejtat e t& gjitha kombeve dhe
se do t€ vendosej barazia midis tyre.

Politika e mohimit t&€ t& drejtave kombétare, e pérbuzjes dhe diskriminimit etnik mbi
shqiptarét vazhdoi q& nga vitet e para t€ pasluftés. Udhéheqja komuniste jugosllave,
territoret ¢ banuara n€ shumicé nga shqiptarét i ndau né disa njési t€ veganta brenda
federatés. Pjesa mé e madhe e tyre iu dhané Kosovés autonome, e cila ishte pjes€ e Serbisé
federative. Territore té tjera iu bashkuan dy republikave té€ tjera jugosllave, Magedonisé
dhe Malit té Zi. Kjo ndarje e territoreve shqiptare né mé shumé njési administrative, kishte
pér géllim qé t'u pamundésonte shqiptaréve ndonjé organizim kundér sistemit té
at€hershém politik.

Né periudhén né vazhdim, shqiptarét u pérballén me njé politik aparteidi q€ ushtrohej nga
organet shtetérore. Gjaté€ periudhés sé Rankoviqit®, atyre u mohohej ¢do e drejté kombétare
dhe njerézore. Ky funksionar i1 larté jugosllav, pérfaqésues i rrymés radikale serbe, sé&
bashku me bashképunétorét e tij nga UDB-ja*, ushtroi njé dhuné té sistematike mbi
popullsiné shqiptare, né Kosové dhe né viset tjera shqiptare nén Jugosllavi.

Shqiptarét ishin grupi mé i madh etnik josllav i RSFJ* dhe jetonin né rajonin mé pak té
zhvilluar. Krahas problemeve ekonomike, shqiptarét vazhdimisht pérballeshin me regjim
shtypés dhe mizor. Aparati policor i udhéhequr nga Alekasandar Rankoviq favorizonte
popullsiné sllave né rajonet e banuara né shumicé nga shqiptarét?.

Megjithaté, né gjysmén e dyté t&€ viteve 60°, u duk sikur gjendja e shqiptaréve nén
Jugosllavi do t€ ndryshonte. K&to shpresa buronin nga vendimet e Mbledhjes IV té

! Lalaj, Ana. 2000. Kosova-Rruga e gjaté drejt vetévendosjes. Tirané: Mésonjétorja e paré, f. 136.
* Aleksandér Rankoviqi, n€ periudhén nga néntori i vitit 1944 deri mé 1 korrik t€ vitit 1966, kishte mbajtur
disa funksione t€ larta né Serbi dhe Jugosllavi, si: nénkryetar i Kuvendit Popullor t€ Serbisé; shef i OZNA;
ministér 1 Punéve t€ Brendshme i Federatés; Zévendéskryeministér i Federatés; Zévendéspresident i
Jugosllavisé etj.
* OZNA (Odeljenje za zastitu naroda- Njésiti pér Mbrojtjen Popullore), u themelua gé gjaté kohés sé Luftés
sé€ Dyté Botérore, mé 13 maj 1944. Nga marsi 1946 u quajt UDB (Uprava drzavne bezbednosti-Drejtoria e
Sigurimit Shtetéror), kurse nga viti 1966 SDB (Sluzba drzavne bezbednosti-Shérbimi pér Sigurim Shtetéror).
Pavarésisht ndryshimit t& emértimit, ky institucion ushtroi vazhdimisht dhun€ mbi popullsiné shqiptare
* Me Kushtetutén e re t€ miratuar mé 7 prill 1963, Republika Popullore Federative e Jugosllavisé do t€ quhet
Republika Socialiste Federative e Jugosllavisé, me Titon t€ eméruar president t& pérjetshém.
2 Shih: Lory, Bernard. 2007. Europa ballkanike nga 1945 né ditét tona. Tirané: Dituria, f. 115-116.
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Komitetit Qendror t€ Lidhjes Komuniste té Jugosllavisé, e cila u mbajt né Brione*, mé 1
korrik té vitit 1966, e q€ njihet me emrin Plenumi i Brioneve. Ajo shénoi njé etapé té re né
zhvillimin e Jugosllavisé komuniste. N& até Plenum u ménjanua rryma ultranacionaliste, e
udhéhequr nga Aleksandér Rankoviqi, 1 cili kishte ndjekur njé politiké t€ ashpér
antishqiptare dhe triumfoi rryma e udhéhequr nga Josip Broz Tito, i cili pérkrahej nga
Eduard Kardeli (at€ kohé kryetar i Kuvendit Federativ), Vladimir Bakariqi (sekretar i
Lidhjes Komuniste té Kroacis€) etj. Rankoviq u akuzua se kishte pérgjuar bisedat
telefonike t&€ funksionaréve t& lart€ shtetéror jugosllav, madje edhe t€ veté Titos. Pas
vendimeve t€ Brioneve u zvog€lua né njé faré mase edhe dhuna dhe terrori shtetéror mbi
shqiptarét dhe kjo ngjalli shpresa se e ardhmja do té ishte mé e miré edhe pér kété popull.
Pér rrjedhojé u rritén kérkesat e shqiptaréve pér mé shumé té drejta. Pér heré t& paré
“shqiptarét mund ta organizonin jetén e tyre dhe té drejtoheshin té paktén né njé pjesé té
territoreve té tyre etnike, nga njé gendér politike-administrative, nga Prishtina’™.

Pas rénies s€ Rankoviqit, né Kosové u shtuan kérkesat pér zgjerimin e autonomis€ né
kuadér té€ Federatés Jugosllave. Gjaté vitit 1967, u formuan komisione pér ndryshimin dhe
plotésimin e akteve mé t€ larta politike-juridike né€ federaté, né€ republika dhe né krahina
autonome. Diskutime kushtetuese u organizuan kudo né€ Kosové. Ato udhéhigeshin nga njé
Komision i1 Posagém, i cili drejtohej nga kryetari i Kuvendit t€ Kosovés, Fadil Hoxha. Né
kéto diskutime u kérkua g€ shqiptarét, t€ njiheshin jo si kombési por si komb; té lejohej
pérdorimi i flamurit kombétar shqiptar dhe Kosova té shpallej Republiké?.

Rritja e kérkesave té shqiptaréve pér pérmirésimin e pozités sé tyre, né kuadér t€ shtetit
jugosllav, u ndikua jo vet€ém nga vendimet e Plenumit t&€ Brioneve, por edhe nga zhvillimet
e jashtme. Njé faktor i réndésishém g€ ndikoi né€ két€ drejtim, ishin edhe ngjarjet qé u
zhvilluan jashté Jugosllavis€. Né vitin 1968, Evropa u pérfshi nga njé klimé liberale dhe
popujt e bllokut komunist filluan t€ kérkonin mé tepér liri. Bartés t&€ kétyre l1€vizjeve ishin
studentét, t€ cilét gjetén mbéshtetje edhe né shtresat tjera t€ shoqéris€. N& disa raste edhe
njé pjesé e strukturave udhéheqése mbéshteti kété 1évizje®. Lévizje studentore u zhvilluan
edhe né Jugosllavi. Nga 3-10 gershor 1968, né masé mé t&€ vogél né Beograd dhe mé shumé
né€ Zagreb u zhvilluan manifestime studentore. Por, kéto veprime kishin mé tepér karakter
ekonomik®.

Diskutimet kushtetuese, Konsulta Gjuhésore e vitit 1967, organizimi 1 manifestimeve me
rastin e 500-vjetorit t€ vdekjes s€ heroit kombétar Gjergj Kastriotit-Skénderbeut, né vitin
1968, zhvillimi 1 1€vizjeve studentore né Evropé, gjaté po atij viti, si¢ duket gené faktoré
shtytés né luftén e shgqiptaréve pér realizimin e t€ drejtave kombétare’. Pas vitesh
poshtérimi e diskriminimi nga UDB-ja e Rankoviqit®, né vitin 1968, shqiptarét u ngritén né
demonstrata pér t€ kérkuar mé tepér liri dhe té drejta. Gjaté tetorit dhe néntorit té vitit 1968,

* Brione-ishull né Adriatik, ku Tito shkonte pér pushime.
3 Krahaso: Historia e Shqipérisé dhe e shqiptaréve. 2001. Prizren: Siprint, f. 363; Lalaj, Ana. 2000. Kosova-
Rruga e gjaté..., f. 138-139; Malcolm, Noel. 2001. Kosova- Njé histori e shkurtér. Prishtiné-Tirané: Koha &
Shtépia e Librit. (Botimi i dyté), f. 337; Lory, Bernard, vep. e pérm., f. 115.
4Historia e Shqipérisé dhe e shqiptaréve..., f. 363-364.
> Ceku, Ethem. 2009. Demonstratat e vitit 1968 né Arkivin e Kosovés. Prishtiné: Dukagjini, f. 13.
¢ Lory, Bernard, vep. e pérm., f. 115.
"Historia e Shqipérisé dhe e shqiptaréve..., T. 364.
8 Glenny, Misha. 2007. Histori e Ballkanit 1804-1999-Nacionalizmi, Luftérat dhe Fugqité e Médha. Tirané:
Toena, f. 586.
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né qytete t€ ndryshme t€ Kosovés shpérthyen demonstratat masive, népérmjet té cilave
kérkohej qé Kosovés t’i njihej statusi i Republikés’.

Zhvillimet né€ Kosové gjithmoné kané pasur ndikim edhe né territoret tjera shqiptare jashté
saj. Prishtina ishte Piemonti pér shqiptarét nén Jugosllavi. Ajo ishte qendér kulturore,
arsimore dhe shpirtérore. Ngjarjet e atjeshme pérhapeshin dhe kishin ndikim té fuqishém
edhe né viset tjera shqiptare.

Njé muaj pas demonstratave t€ Kosovés, mé 22 dhe 23 dhjetor 1968 edhe shqiptarét e
Tetovés e shprehén hapur pakénaqésiné e tyre ndaj politikés shtetérore, e cila né
vazhdimési 1 kishte trajtuar si qytetaré jo t€ barabarté. Organizatoré t€ demonstratés ishin
disa té rinj nga Tetova qé studionin s€ bashku me disa student€¢ nga Kosova né
Universitetin e Beogradit dhe né disa Fakultete né Prishtiné, si dhe disa atdhetaré té tjeré
nga viset lindore shqiptare!’. Demonstratat e vitit 1968, nxorén né shesh ¢éshtjen shqiptare
né€ Jugosllavi, té cilin deri at€heré ishin pérpjekur ta mbanin t€ fshehté, né ményra t&
ndryshme, autoritetet jugosllave !'. Ato ishin shprehje e pakénaqésisé kombétare té
shqiptaréve ndaj shtetit 1 cili u mohonte t& drejtat njerézore dhe politike. Demonstratat
shqiptare té fundvitit 1968, si ato né Kosové ashtu dhe ajo né Tetové kérkonin avancimin e
statusit t€ kombétar brenda shtetit shumékombésh. Kérkesé bazé e tyre ishte trajtim 1
barabart€ i shqiptaréve me kombet tjera t& RSFJ-sé.

Zhvillimi 1 demonstratave né Tetové, shqetésoi udhéheqjen komuniste komunale,
republikane dhe federative. Q¢ mé 23 dhjetor, u mbajt mbledhje e pérbashkét e
organizatave shoqérore-politike t€ komunés sé€ Tetovés, né té€ cilén demonstratat u
vlerésuan si “armigésore”, t€ cilat kishin pér qé€llim “cenimin e véllazérim-bashkimit”
midis popullit magedonas dhe atij shqiptar dhe turk, rrénimin e marrédhénieve
“demokratike e vetéqeverisése” dhe kundér politikés s€ Lidhjes Komuniste. Sipas
drejtuesve komunal ngjarjet e Tetovés paraqisnin “veprimtari armiqésore, té planifikuar
dhe organizuar paraprakisht nga ana e njé grupi nacionalistésh e shovinistésh”.
Demonstruesit u konsideruan armiq té shtetit, t€ cilét kishin arritur qé t€ “mashtronin |[...]
njé pjesé té rinisé shkollore e té tjeré nga kombésia shqiptare”. Shprehja e pakénaqésisé sé
shqiptaréve vlerésohej si pérpjekje pér t€ démtuar marrédhéniet demokratike e
vetéqeverisése dhe kundér politikés sé Lidhjes Komuniste!?. Organet komunale t& Tetovés,
né vend g€ t€ vler€sonin drejt arsyet e zhvillimit t€ demonstratés, t€ cilat drejtoheshin
kundér pabarazis€é dhe mohimit t€ t€ drejtave kombétare té€ popullsisé shqiptare né
Magedoni dhe Jugosllavi, ata i quanin kérkesat e tyre armiqésore dhe si té rrezikshme pér
rendin shtetéror.

Se demonstratat e Kosovés patén ndikimin e tyre né Maqedoni, pér kété ishin té
vetédijshém edhe funksionarét e lart€ komunist maqedonas. Sekretari i Sekretariatit t&
Komitetit Qendror t& Lidhjes Komuniste t&¢ Maqgedonisé, Angel Cemerski, vlerésonte se
“numri mé i madh i ekstremistéve qé kané marré pjesé né ¢rregullimet né Tetové rrjedh
prej radhéve té inteligiencies sé kombésisé shqiptare” dhe se “ekziston lidhja midis

ngjarjeve né Tetové dhe atyre né Kosové™3.

Historia e Shqipérisé dhe e shqiptaréve..., f. 364.

10 Novosella, Selatin. 2008. Demonstratat e Gjashtédhjetetetés, 1 (Monografi). Prishtiné: Shoqata e t&

Burgosurve Politiké t&€ Kosovés, f. 213.

" Historia e Shqipérisé dhe e shqiptaréve..., f. 364.

12 Lita, Qerim. 2018. Problemi shqiptar né RP(S) té Maqedonisé 1944-1974-Demonstratat e vitit 1968.

Shkup-Prishtiné-Tirané: Logos-A, f. 127-128.

BHistoria e Popullit Shqiptar IV- Shqiptarét gjaté Luftés sé Dyté Botérore dhe pas saj 1939-1990. Tirané:
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Demonstratat ¢ Tetovés u shqyrtuan edhe né mbledhjen e Komitetit t€ Qytetit té
Konferencés s€¢ LKM-sé pér qytetin e Shkupit, mbajtur mé 24 dhjetor 1968. N¢ até
mbledhje, u konstatua se ngjarjet e Tetovés kishin karakter anti-socialist dhe nacionalist.
Né mbledhje u theksua se demonstratat e Tetovés pérve¢ parullave armiqésore dhe
shkatérrimit t€ pronés shtetérore nuk patén ndonjé kérkesé ose ndonjé platformé politike.
Nisur nga ky fakt, né mbledhje u vlerésua se demonstratat ishin zhvilluar mé tepér pér t’u
solidarizuar me ato t& Prishtinés, t€ zhvilluara mé 28 néntor, se sa pér ndonjé arsye
konkrete ',

Sekretariati 1 Komitetit Qendror (KQ) t€ Lidhjes Komuniste t¢ Magedonisé¢ (LKM), né
mbledhjen e mbajtur me 26 dhjetor 1968 dénoi ashpér demonstratat shqiptare, té cilat i
quaji “armigésore”, t& drejtuara kundér “véllazérim-bashkimit” dhe kund€r integritetit
territorial t€ RSM-sé dhe RSFJ-sé. Sipas vler€simeve té Sekretariatit, demonstratat kishin
karakter separatist. Prandaj, u kérkua g€ udh&heqésit e nacionalizmit dhe t€ “veprimtarisé
armigésore” t€ luftohen me vendosméri. Kéta veprimtaré€, sipas vendimeve té Sekretariatit
duhej t€ dénoheshin dhe t€ ménjanoheshin nga jeta politiko-shoqérore, pasi sipas drejtuesve
komunisté ata pérbénin rrezik pér realizimin e politikés s€ LKM-s€ rreth ¢éshtjeve
kombétare, realizimit té barazis€ dhe sigurimit t€ zhvillimit t€ papenguar t& marrédhénieve
socialiste vetéqeverisése!®.

T€ njéjtén dité u zhvillua mbledhje e zgjeruar e Komitetit Komunal t€¢ LKM té Gostivarit,
né t€ cilén u trajtuan demonstratat ¢ Kosovés dhe t€ Tetovés. Né diskutimet e shumta u vu
né dukje se demonstratat ishin zhvilluar n€ data t€ rénd€sishme shtetérore, si¢ ishin 29
néntori dhe 22 dhjetori’, kur institucionet kishin qené t& fokusuar né festimin e kétyre
datave té€ réndésishme pér shtetin shumékombésh. Mbledhja dénoi veprimet dhe parullat e
demonstruesve t€ Tetovés, si demolimin e objektit t& Komitetit Komunal né Tetové dhe
kérkesés s€ tyre q€ Prishtina t€ shndérrohej n€ qendér drejtuese pér shqiptarét. Kjo kérkesé
u vlerésua si pérpjekje pér cenimin e integritetit t¢ RSM. Sipas diskutuesve, Prishtina ishte
pjes€ e Kosmetit® dhe si e till€ pjes€ integrale e Serbisé€, prandaj kérkesa u konsiderua
armiqésore. Madje, diskutues té tillé, si Vavedin Dervishi u shprehén se ishte e

Toena, f. 363.
Lita, Qerim, vep. e pérm., f. 129-130.
BPo aty, f. 151-152.
*Mé 29 néntor 1943, né Jajce (Bosnjé dhe Hercegoving), themelohet Késhilli Antifashist i Luftés
Nacionalglirimtare té¢ Jugosllavisé. Né at€ mbledhje u vendos té themelohej Republika Federative e
Jugosllavisé, e cila do té pérbéhej nga gjashté republika, kurse territoret e banuara né shumicé nga shqiptarét
do t€ ndaheshin midis tre republikave jugosllave, duke u pamundésuar té krijonin republikén e tyre. Mg 22
dhjetor 1941, né€ qytetin Rudo (Bosnjé dhe Hercegoving), themelohet brigada e paré nacionalglirimtare. Pas
formimit té Federatés Jugosllave, kjo daté festohej si dita e themelimit t¢ Armat€s Popullore Jugosllave
(APJ).
* Kosmet-shkurtesé e Kosové dhe Metohi. Mé 8-10 korrik 1945, né “Kuvendin” e mbledhur né Prizren, ku
nga 137 pjesémarrés vetém 32 ishin shqiptaré, t&€ cilét vézhgoheshin nga njeréz té armatosur t€ Sigurimit
Shtetéror Jugosllav, u miratua me duartrokitje, pa votime e nénshkrime, njé rezoluté e ardhur e gatshme nga
Beogradi. Késhtu Rajoni Autonom i Kosovés dhe Metohisé iu bashkua dhunshém Republikés Popullore té
Serbis€. Né prill té vitit 1963, statusi i saj u avancua né krahin€ autonome, duke u quajtur Krahina Autonome
e Kosovés dhe Metohisé. N& néntor 1968, do t&€ quhet Krahina Socialiste Autonome e Kosovés. Né viti 1974,
me ndryshimet kushtetuese Kosova fitoi statusin e njésisé federale, megjith€se formalisht njihej edhe si pjesé
e Serbis€. Né vitet 1989-1990 geveria serbe dhunshém ndryshoi Kushtetutén, duke i hequr Kosovés statusin e
njésisé federale, e cila m€ pas u shoqérua me vendosjen e njé sistemi aparteidi, i cili mori fund me Iuftén e
Ushtrisé Clirimtare t€ Kosovés (1998-1999) dhe ndérhyrjes s€ forcave t&€ NATO-s& (1999).
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panevojshme qé té€ diskutohej pér té drejtat e pakicave né Maqedoni, pasi sipas tij, pasi té
drejtat e tyre ishin avancuar tepér, krahasuar me periudhén e méparshme!'®.

Pérdorimi i parullave té tilla, si: “Rrofié 28 Néntori”, “Rrofté shoku Tito e Fadil Hoxha™",
“Poshté milicia fashiste” etj., u vlerésuan si shoviniste!” dhe se ato nénkuptonin kérkesén e
demonstruesve pér shképutje té territoreve me shumicé shqiptare nga RSM dhe bashkim
me Kosovén.

Mé 27 dhjetor, né Tetové u mbajt mbledhje e jashtézakonshme e Konferencés Komunale té
LKM-Tetové, né lidhje me demonstratat e 22 dhe 23 dhjetorit. Mbledhjen e kryesoi
kryetari 1 Konferencés Komunale, Xhemali Veseli. N& até mbledhje morén pjesé edhe
funksionaré té tjeré republikan, si: Angel Cermenski, sekretar i Sekretariatit t&¢ Komitetit
Qendror t€ Lidhjes Komuniste t€ Maqgedonisé€; Stojan Stojcevski, anétar i Sekretariatit té
KQ té¢ LKM; anétarét e KQ t€¢ LKM: Hixhet Ramadani, i cili ishte edhe nénkryetar i
Kuvendit t¢ RSM; Qamuran Tahir, nénkryetar 1 Késhillit Ekzekutiv t&¢ RSM et;.

N¢é fjalén e tij, kryetari i Konferencés Komunale vuri né dukje se demonstratat ishin
drejtuar kundér interesit t€ RSM dhe RSFJ, me géllim qé t€ démtonin unitetin e popullatés
shumé-nacionale. Pér t€ argumentuar “baraziné” midis popujve g€ jetonin né Tetové, ai u
pérpoq qé kété ta déshmonte edhe me shifra, si né punésim, poste drejtuese né
administratén e komunés, ndarjen e funksioneve republikane pér pérfagésuesit nga komuna
e Tetovés etj. Megjithaté, shifrat e ofruara nga Xhemali Veseli, déshmonin t€ kundértén e
“barazisé” s€ pretenduar prej tij. Ndonése shqiptarét p€rbénin mbi 2/3 e popullsisé sé&
Tetovés, papunésia né mesin e tyre ishte shumé e madhe. Nga té dhénat statistikore qé
posedonte ky funksionar i lart€ komunal, né vitin 1967, né Tetové ishin t€ punésuar 11.432
veté, prej té ciléve 6.976 ishin magedonas, 3.453 shqiptaré dhe 66 turq. Pra, shqiptarét nuk
zinin as 1/3 e t€ punésuarve né komunén ku ata pérbénin shumicén absolute t€ banoréve.
Nga 12 vende udhéhegése né administratén e komunés, 6 u takonin maqedonasve dhe 6 té
tjera ishin t€ ndara midis kombésive, pra as gjysma e tyre nuk ishin shqiptaré. Gjithashtu,
nga 26 deputeté nga rajoni 1 Tetovés, 12 ishin maqedonas dhe 14 t€ tjeré u takonin
kombésive, pra as kéta nuk ishin t&€ gjithé shqiptaré. Nga 120 késhilltaré t€ “zgjedhur”, né
t¢ dy dhomat e Kuvendit t€ komunés, 67 ishin maqedonas dhe veté 53 u takonin
kombésive!'®,

Né fjalén e tij, kryetari u Konferencés Komunale dénoi hyrjen e demonstruesve né objektin
e komunés dhe vendosjen e flamurit shqiptar dhe pérdorimin e parullave armigésore.
Pérdorimi 1 parullave “Tito-Fadil”, “Té rrojé Shqipéria” etj., u vlerésuan si tepér té
rrezikshme pér bashké&jetesén e grupeve té€ ndryshme né shtetin shumé-etnik dhe se ato
pérbénin akt kundér integritetit t&€ RSM-sé. Sipas tij, pérdorimi i parullés “Tito-Parti”, u
pérdor nga demonstruesit si maské pér té térhequr né rrugé sa mé shumé pérkrahés' dhe
pér té fshehur karakterin shovinist té tyre.

Mallko Antevski, n€ diskutimin e tij jo vet€ém q€ dénoi pérdorimin e parullés “Tito-Fadil”,
por ai propozoi qé Fadil Hoxha t€ mbante njé konferencé pér shtyp, né té cilén do ta
dénonte “sjelljen e kétille” dhe pérdorimin e emrit t€ tij nga elemente armiqgésore, t€ cilét
sipas tij kishin pér qéllim t€ cenonin integritetin e Maqedonis€ dhe t&€ mbaré Jugosllavisé.
Madje, ai theksoi se demonstruesi q€ e kishte pérdorur parullén “Rroft¢ Enver Hoxha”,

18Lita, Qerim, vep. e pérm., f. 153-158.
“Né até kohé, Fadil Hoxha ishte kryetar i Kuvendit t&€ Kosovés.
7Po aty, . 166.
BPo aty, f. 169-172.
YPo aty, f. 174.
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ishte dashur “aty pér aty té vritej”. Gjithashtu, dénoi ngritjen e flamurit shqiptar né€ objektin
e komunés?’.

Hysen Ramadani né fjalén e tij akuzoi funksionaré shqiptaré t€ Kosovés, se paraqiten si
udhéheqés t&€ mbaré popullit shqiptar né Jugosllavi. Két€ veprim ai e quajti fyerje pér
funksionarét shqiptaré né Maqedoni, pasi sipas tij, drejtuesit e institucioneve shtetérore
brenda Maqedonisé€, qofshin shqiptaré apo maqgedonas, ishin té afté qé veté t’i zgjidhnin té
gjitha problemet qé mund té lindnin kétu, pa pas nevojé pér ndihmé nga “jashte™?!.
Demonstratat e cilésuan me karakter shovinist e armiqésor, me qéllime t€ hapura
separatiste?? dhe si té tilla u dénuan ashpér nga pushteti i atéhershém komunist. Lidhja
Komuniste ¢ Maqedonisé, dega e Tetovés, né njé¢ Konferencé t€¢ mbajtur mé 27 dhjetor
1968, duke 1 dénuar demonstratat si armiqésore, vinte né dukje se né organizimin e tyre
kishin qené t& “pérzier edhe elemente jashté kétij territori” dhe se géllimi i demonstratave
kishte qené “bashkéngjitia e kétyre viseve (territoreve shqiptare lindore-shénimi yné) me
Kosovén dhe krijimin e Shqipérisé sé dyte”.

Né fund t€ mbledhjes, drejtuesi 1 saj, Xhemali Veseli u quajti demonstratat anti-socialiste,
té drejtuara kundér sistemit veté€qeveris€s, kundér politikés sé Lidhjes Komuniste. Ai
kérkoi g€ institucionet komunale, republikane dhe shtetérore t€ ishin té vendosura né luftén
e tyre pér t& “thyer cfarédolloj shovinizmi™**.

Né njé deklaraté g€ kryetari 1 Konferencés Komunale t&€ LKM né Tetové, Xhemali Veseli
kishte dhén€, mé 29 dhjetor 1968, Shérbimit t€ Sigurimit Shtetéror t&€ RS t&€ Maqedonisé, né
lidhje me demonstratat e 22 dhe 23 dhjetorit kishte theksuar se me 22 dhjetor (dité e diel),
né mbrémje, njé grup shqiptarésh, t&€ drejtuar nga Harun Jakupi, Mahmut Abdiu, t&€ dy
mjeké nga Tetova dhe Salaudin Huseini dhe Abdulla Kalishta, i kishin kérkuar atij qé
institucionet t€ merrnin masa ndaj atyre q€ kishin grisur flamurin shqiptar, t€ ngritur né
dyqanin e Ismail Spahiut. Pavarésisht se ai u kishte premtuar atyre se institucionet do té
merreshin me kété rast, popullsia e pakénaqur nga ky veprim vazhdoi me demonstraté dité€n
e nes€rme. M€ 23 dhjetor (e héné), si pjesémarrés né demonstraté ai personalisht kishte
arritur t€ identifikonte punétorét e arsimit, si: Ibrahim Veliu, Xhevat Vela dhe Ramadan
Sinani, qé sipas tij kishin ndikuar qé demonstrata té merrte karakter mé serioz>>.

Né& mbledhjen e X t€ Kuvendit t€ komunés s€ Tetovés, t€ mbajtur mé 30 dhjetor 1968, ku u
shqyrtuan informacionet né lidhje me demonstratat e 22 dhe 23 dhjetorit t€ vitit 1968.
Kuvendi solli vendim qé kolektivat punétore dhe shkollat t’i largojné nga puna té gjithé
pjesémarrésit aktiv t& “demonstratave armigésore”, si profesoré, arsimtaré, mésues dhe té
tjeré. Ky vendim arsyetohej me faktin se nga mbledhjet e mbajtura t€ udhé€heqésisé politike
komunale, t€ Konferencés komunale t& LKM, n€ mbledhjet e mbajtura té kolektivave
punuese t€ shkollave dhe n€ mbledhjet tjera t€ organizatave komunale, si dhe né€ mbledhjet
e mbajtura né organizatat rajonale dhe né fshatra, sipas pjesémarrésve né mbledhje, “de/
qarté se njé pjesé e miré e punétoréve arsimor kané marré pjesé aktive, si né organizimin
ashtu dhe né zhvillimin e demonstratave”. Né mbledhjen X t€ Kuvendit komunal té
Tetovés, u konstatua se “té gjithé t¢ punésuarit né arsim té cilét kané marré pjesé né
demonstrata” edhe mé herét ishin marré me veprimtari nacionaliste-shoviniste dhe se ata

2Po aty, £.179.
1Po aty, £.187.
2 lIpacasen Apxue na Penybnuxa Maxedonuja- Cxomje (ME tej: JIAPM). JAPM, Bp.1.427.170.12/295-298.
BITAPM.1.427.231.12/89-131.
24Lita, Qerim, vep. e pérm., f. 225.
BPo aty, T. 226-227.
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ishin t&€ njohur si elementé armiqésor, disa prej t€ ciléve edhe mé herét kané gené t€ dénuar
pér veprimtari armiqésore®®. Gjithashtu, né mbledhjen e mésipérme t& Kuvendit komunal t&
Tetovés, u mor vendimi qé€ té fillonte procedura pér marrjen e mandateve té késhilltaréve,
qé kishin marré pjesé né demonstratat e 22 dhe 23 dhjetorit t& vitit 1968,

N¢€ nj€ raport t€ Sekretariatit t&€ Komitetit Qendror t& Lidhjes Komuniste t¢ Magedonisé
theksohej se informimi i gjeré i opinionit népérmjet shtypit, radios dhe televizionit kishte
ndihmuar “t¢ higej maska e karakterit té demonstratave”, me ¢ka, sipas raportit “ishte paré
qarté se géllimi i tyre” kishte qené “sulmi ndaj shoqgérisé... socialiste vetéqeverisése”, ndaj
arritjes s€ ‘““véllazérim-bashkimit ndérmjet maqgedonasve, shqiptaréve e turqve”, ndaj
“integritetit” t& Republikés Socialiste t& Maqgedonis€ dhe “integritetit” t€ Republikés
Socialiste Federative t& Jugosllavisé?®.

Ngjarjet e 22 dhe 23 dhjetorit u pasqyruan edhe né shtypin e kohés, si brenda ashtu edhe
jashté Jugosllavis€. Gazetat q€ botoheshin brenda shtetit shumékombésh, si: “Borba”,
“Ionumuxa” (Politika), “Oslobodenje” (Osllobogjenje), “Rilindja”, “Vjesnik”, “Delo” etj.,
publikuan lajmin se né€ Tetové ishin zhvilluar demonstrata “té iniciuara nga njé grup
ekstrem”. Disa prej tyre lajmin e pércollén duke u bazuar né informatat qé ofronte Agjencia
Telegrafike Jugosllave (TANJUG), dhe disa té tjera sipas korrespondentéve té tyre. E
pérbashkéta e shkrimeve, t€ gazetave t€ mésipérme, té€ datés 24 dhjetor, ishte se ato i
paraqgisnin demonstruesit si njeréz t€ dhunshém, t€ cilét kishin thyer vitrinat e lokaleve, se
kishin thyer xhamat e veturave, se ishin futur né zyrat e organizatave politiko-shogérore, ku
kishin thyer xhamat e tyre dhe se né dritaret e objekteve zyrtare kishin ngritur flamurin
shqiptar etj. Gjithashtu njoftohej se organet e rendit publik kishin marré masa pér
normalizimin e gjendjes dhe se kishte pasur té 1énduar?’.

Né shkrimet e dat€s 25 dhjetor, jepeshin informacione mé té zgjeruara pér ngjarjet né
Tetové. Késhtu, gazeta e Beogradit “Politika”, n€ shkrimin e korrespondentit t& saj, J.
Popovski, me titull “Demonstrata pa kérkesa”, jepte njé informacion t€ zgjeruar pér
aktivitetin e organizatave politike né Tetové, pas zhvillimit t€ demonstratave. Né mbledhjet
e kolektiveve punuese, sipas artikullit né fjal€, ishin dénuar demonstratat dhe ishte kérkuar
martja e “masave mé té rrepta kundér pjesémarrésve e organizatoréve” t€ tyre. Né& artikull
theksohej se pér “faktorét mé relevant né Tetove”, njeriu g€ kishte ngritur flamurin shqiptar
si dhe “pjesémarrésit mé provokues né demonstraté” ishin t€ njohur q€ mé herét si armiq té
popullit. Bazuar n€ burimet q€ ofronin organizatat politike né€ Tetové, gazeta theksonte se
“shovinistét shqiptaré”, ishin goditur rénd€ nga injorimi qé€ u kishin béré atyre “njerézit
serioz té kombésisé shqiptare e turke” té cilét“qéndruan anash demonstratave”, si edhe nga
fakti se maqgedonasit e kishin ruajtur gjakftohtésin€. Sipas artikullit, demonstruesit, kishin
brohoritur parulla armigésore dhe se nuk kishin parashtruar kérkesa qé€ té€ zgjidhet “ky apo
ai problem i kombésisé shqiptare”. Sipas gazetés “Politika” edhe parulla e vetme “Tito-
Fadil” g€ ishte pérdorur nga demonstruesit, ishte armiqésore. Artikullshkruesi, Popovski,
népérmjet késaj parulle shihte déshirén e demonstruesve pér “bashkéngjitjen e keétij territori
té Magedonisé (territoreve t€ banuara me shumicé nga shqiptarét —shénimi yné) me
Kosovén™°, Kété “déshiré” t& demonstruesve Popovski e shihte tek brohoritja e emrit t&
Fadil Hoxhés, 1 cili n€ até kohé ishte funksionar i lart€ né Kosové dhe sipas tij, kjo

26 JAPM). Co6panmue Ha omuruaa TetoBo, X-Ta 3aeHuuKa cenauia, bp. 06-7490/1-30.X11.1968 r. Tetogo.
2T JAPM. Cobpanne Ha omuTuHa TeroBo, X-Ta 3aeHUYKa cequuna, bp. 06-7492/1-30.X11.1968 r. Teroso.
BIIAPM.1.427.170.12/272-280. Shkup, janar 1969.
PHIAPM.1.427.231.12/89-131.
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nénkuptonte déshirén e demonstruesve pér t’i bashkangjitur territoret shqiptare né
Magedoni me Kosovén.

Shqiptaréve jo vet€m qé u ishte mohuar e drejta pér t€ jetuar brenda kufijve té shtetit té
tyre, si dhe e drejta pér t€ pasur republikén e tyre, ashtu si¢ u ishte lejuar popujve té tjeré té
Jugosllavisé, por, atyre nuk u lejohej té jetonin, brenda kufijve t€ shtetit pushtues né té
nj&jté€n njési administrative, me Kosovén. Prandaj, t€ kérkoje t€ jetoje brenda t&€ nj&jtés
njési administrative me bashkékombésit e tu ishte e papranueshme dhe armiqésore pér
pushtetin e at€éhershém jugosllav.

Korrespodenti i gazetés “Politika”, Popovski, arrinte né€ konstatimin se demonstruesit nuk
kishin parashtruar kérkesa “pér realizimin e ndonjé parimi kushtetues pér baraziné dhe
zhvillimin shogéror”, sepse probleme t& tilla, sipas tij, realisht as qé& ekzistonin.
Konstatimin e tij, Popovski e mbéshteste né deklaratat e disa funksionaréve té at€hershém
shqiptaré, sipas té ciléve shqiptarét gézonin t€ gjitha té drejtat q€ u takonin dhe pér
rrjedhoj€ nuk kishin se ¢ka t€ kérkonin njé€ kété drejtim. Ai citonte fjalét e njé funksionari
té at€hershém shqiptar, i cili ndér té€ tjera kishte béré fjalé “pér arritiet e médha té
realizuara né fushén e ekonomisé, kulturés dhe té barazisé sé ploté té kombésive né térési”.
Artikullshkruesi, theksonte se mossukses mé i madh pér demonstruesit ishte “fakti se ato
nuk gjetén mbéshtetje te popullsia e fshatrave, edhe pse né té gjitha fshatrat dérguan
misionar té tyre me qéllim qé ta ftojné fshatarésiné qé t’ju bashkéngjitet”. Mosardhja e
fshataréve né Tetové, ditét e demonstratave déshmonte, sipas Popovskit, se rrethina e
Tetovés kishte “standarde dhe kushte té mira”. Sipas korrespodentit né fjal€ “thuajse asnjé
komuné né Jugosllavi nuk kishte rrjet rrugor té asfaltuar népér fshatra ashtu si¢ ishte rasti
me Tetovén”. Ai shton se numri i madh i fshatrave ishin té€ elektrifikuar, se nuk kishte fshat
pa shkollg, se ekzistonin rreth 600 punétoré t€ arsimit vetém nga mjediset e kombésive* dhe
thuajse né térési ishte vendosur administrata dygjuhésore®!.

Né pérfundim té shkrimit té tij, Popovski arrinte n€ konstatimin se demonstratat e Tetovés
ishin vepér e “shovinistéve té térbuar té kombésisé shqiptare”, t€ cilét kishin pér g€llim t&
“cenonin véllazérim-bashkimin” e ndértuar me shumé mund. Por, sipas tij, demonstruesit
nuk 1a kishin arritur géllimit, pasi ato ishin dénuar jo vetém nga maqedonasit, por, edhe nga
veté popullsia shqiptare dhe ajo turke®’. Né asnjé rast ai nuk e paraqiti gjendjen reale té
popullsisé shqiptare né Tetové e né Maqgedoni. Shqiptarét jo vetém qé€ nuk trajtoheshin si
qytetaré t€ barabarté me maqgedonasit, por atyre u mohoheshin edhe t¢€ drejtat njerézore. Ata
diskriminoheshin né punésim, arsim, avancim né¢ institucionet lokale dhe shtetérore et;.
Ashtu si edhe né vendet tjera komuniste, ku mediumet ishin nén kontrollin e rrepté té
shtetit, ashtu edhe né RSFJ, t€ gjitha lajmet 1 nénshtroheshin kontrollit t€ hollé€sishém nga
organet shtetérore. Asgjé nuk mund t€ publikohej, né€se nuk pérputhej me politikén
shtetérore. Nén ndikimin e késaj politike edhe gazeta “Rilindja” e Prishtinés, né shkrimin e
saj t& 24 dhjetorit njoftonte pér demonstratat e Tetovés, pér t€ cilét theksonte se ishin
organizuar nga elementé reaksionaré dhe shovinisté, t€ kombésis€ shqiptare. Sipas
“Rilindjes”, demonstruesit kishin demoluar vitrinat e lokaleve dhe kishin shkaktuar déme té
tjera materiale. Gjithashtu njoftohej se gjaté zhvillimit t€ demonstratave ishin plagosur pesé
persona prej té ciléve, dy ishin polic&*?.

* Nocioni kombési, qé kishte kuptimin e pakic€s kombétare, pérdorej né Jugosllavi pér té€ gjith€ popujt
josllavé t€ Federaté€s, ku bénin pjes€ edhe shqiptarét.
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N¢ shkrimin e 25 dhjetorit, “Rilindja”, u kushtonte njé artikull demonstratave t€ Tetovés.
Sipas késaj gazete, qéllimi i demonstratave kishte qené “cénimi i véllazérim-bashkimit” dhe
se demonstruesit kishin brohoritur parulla shoviniste. Demonstruesit kishin sulmuar
ndértesén e Bankés Komerciale, ku ndodheshin zyrat ¢ Komitetit Komunal t€¢ LKM dhe té
organizatave té tjera politiko-shogérore té qytetit. Njé grup 1 vogél demonstruesish ishin
ngjitur n€ katin e treté t€ objektit né€ fjalé, ku ndodheshin zyrat e Komitetit Komunal t&
LKM dhe kishin thyer dyert dhe dritaret>*.

Né njé artikull t& 27 dhjetorit t€ vitit 1968, “Rilindja” shkruante se demonstratat ishin
dénuar n€ mbaré Republikén e Magedonisé dhe ishin etiketuar si pérpjekje pér rrénimin
shoqérisé€ socialiste vetégeverisése. Sipas gazetés né fjalé “karakteri armigésor e shovinist i
demonstratave” né Tetov€, t€ cilat ishin “organizuar nga elementet nacionaliste té
kombésisé shqiptare, me qéllime té hapura nacionaliste”, ishin dénuar nga “populli
punonjés”, né Tetové dhe né mbaré Republikén. Sipas “Rilindjes”, né njé mbledhje té
kolektivit punues t& Shkollés Fillore “Liria”, né Tetové, t€ mbajtur mé 26 dhjetor, ishte
vendosur qé€ t’u ndérpritet “marrédhénia e rregullt e punés dy punonjésve té arsimit pér
shkak té pjesemarrjes né ekseset shoviniste né Tetoveé”. N€ tubimin e punonjésve t€ késaj
shkolle ishte theksuar se pér “armiqté e bashkésisé soné nuk ka vend né kolektivin™ e tyre.
Gjithashtu, edhe Qendra Mjekésore né Tetové dhe Bashkésia Fetare Islame, dega e
Tetovés, 1 kishin dénuar demonstratat dhe shprehnin mbéshtetjen e tyre pér qéndrimin e
organizatave politiko-shogérore né Tetové™.

Gazeta e Sarajevés “Oslobodenje”, né shkrimin me titull: “Dénimi i demonstratave né
Tetove”, pérveg tjerash jepte reagimet e t€ punésuarve né kombinatin “Todor Cipovski
Merxhan”, né Tetové. Sipas késaj gazete, t€ punésuarit e kétij kombinati, pa dallim t&é
pérkatésisé kombétare, njéz€ri i dénonin demonstratat e zhvilluara né Tetové dhe 1 quanin
ato si “sulm mbi interesat e vetégeverisjes..., revolucionit socialist..., véllazérim-bashkimit
midis maqedonasve, shqiptaréve, turqve e té tjeréve”.

NEé njé shkrim tjetér t&€ “Oslobodenje”, q€ 1 takon fundit t&€ dhjetorit, me titull, “Drejtuesit e
komunitetit mysliman i dénojné demonstratat”, ndér té€ tjera theksohej se krerét e
komunitetit myslimané né€ Tetové dhe rrethin€ 1 kané dénuar ashpér demonstratat dhe se i
kané dhéné mbéshtetje t€ ploté géndrimit t&€ aktivit politik t€ komunés s€ Tetovés. Sipas
gazetés, drejtuesit fetaré 1 cilésonin demonstratat antishqiptare, pasi sipas tyre ato
orientoheshin “kundér interesave historike té shqiptaréve..., té arriturave té revolucionit...
dhe kundér véllazérim-bashkimit té kombeve dhe kombésive jugosllave’®.

Gazeta “Vjesnik” e Zagrebit, n€ nj€ shkrim t€ sajin, t€ dat€s 29 dhjetor 1968, duke u
mbéshtetur né vlerésimet e organeve shtetérore, demonstratat e Tetovés i cilésonte si sulm
té ashpér kundér pérpjekjeve t€ bashkésis€ socialiste pér “afirmimin e ploté té té drejtave
vetéqeverisése té kombeve e kombésive tona”. Korrespondenti, R. Cicak, njoftonte se
Késhilli Ekzekutiv kishte kérkuar nga organizatat e Lidhjes Socialiste qé t’i luftonin hapur
dhe pa kompromis, né mjediset e tyre nacionale, “¢do shfagje té tendencave

nacionaliste™’.
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Pjesémarrésit e demonstratave né€ Republikén Socialiste t€ Magedonisé u dénuan pér vepér
penale kundér shtetit dhe kundér tyre u organizuan 13 gjykime. N€ to u gjykuan gjithsej
170 shqiptaré.

Rezyme
Demonstratat ¢ Tetovés, t€ 22 dhe 23 dhjetorit 1968, ishin vazhdimési e demonstratave t&
zhvilluara né Kosové njé muaj mé paré. Ato ishin shprehje e pakénaqésis€ ndaj trajtimit qé
shteti 1 bénte kétij grupi etnik, t€ cilin e kishte ndaré né 3-4 njési brenda Federatés
Jugosllave. Njékohésisht ato ishin edhe solidarizim me demonstratat e Kosovés, pasi
Prishtina gjithmoné ka gené gendér orientuese pér shqiptarét e mbetur nén Jugosllavi.
Népérmjet zhvillimit t€ demonstratave shqiptarét synonin t€ fitonin mé shumé té drejta
brenda RSFJ-s€, por institucionet lokale dhe republikane né Tetové dhe Magedoni, né vend
se t€ merreshin me kérkesat reale t€ shqiptaréve, ata i quajtén ato té nxitura nga jashté, se
kishin karakter shovinist, separatist, se drejtoheshin kundér véllazérim-bashkimit e rendit
shtetéror etj.
Gjithashtu, t€ gjitha organet e shtypit, pavarésisht vendit ku ato botoheshin, duke iu
p€rmbajtur politikés zyrtare, patén qasje t€ njéjt€ ndaj demonstratave t&€ Tetovés dhe né
pérgjithési ndaj kérkesave t€ popullit shqiptar. Demonstratat u cilésuan si armiqésore, kurse
organizatorét e tyre u cilésuan si njeréz t& rrezikshém, t€ cilét edhe mé herét kishin vepruar
kundér interesave té€ shtetit, se ata bashképunonin me njeréz nga jashté Magedonisé.
Asnjéra gazet€ dhe asnjéri institucion nuk e paraqiste gjendjen e vérteté né t& cilén
ndodheshin shqiptarét nén Jugosllavi. Né shkrimet dhe diskutimet e tyre, gazetat jugosllave
dhe funksionarét lokal e republikan, bénin fjalé pér véllazérim-bashkimin, standardin e
lart€ t& jetes€s, t& drejtat e avancuara e késhtu me radhé. Por, realisht shqiptarét ishin
populli mé i diskriminuar. Po té marrim shembull vetém Tetovén e fundviteve 60%, t&
shekullit t€ kaluar do t€ shohim se edhe pse shqiptarét pérbénin pjesén dérrmuese té
popullsisé, pavarésisht pérpjekjeve t€ vazhdueshme t€ pushtetit pér té rritur artificialisht
numrin e popullsis€ magedonase dhe turke, n€ dém té shqiptaréve, prapéseprapé njé pakicé
fare e vogél e shqiptaréve ishin t&€ punésuar. Krejt ndryshe ishte gjendja e magedonasve dhe
té tjeréve.
Asnjé gazeté dhe asnjé€ institucion komunal e republikan, né shkrimet dhe diskutimet e tyre
mbi demonstratat e Tetovés, nuk bénte fjalé pér arsyet e vérteta t&€ pakénaqésis€ sé
popullsisé shqiptare. Pérfshirja e shqiptaréve né administratén shtetérore pérbénte njé
pakicé té papérfillshme, si né Tetové ashtu edhe né qytetet tjera ku ata ishin popullsi
shumic€. Askund nuk pérmendeshin faktet se gjaté gjithé periudhés sé pasluftés, mbi
shqiptarét ishte ushtruar dhuné sistematike; ishin organizuar procese t€ montuara politike;
shqiptaréve u ishte mohuar e drejta e pérdorimit t€ flamurit kombétar etj. Askund nuk
thuhet qofté edhe njé fjalé se shqiptarét kishin mbetur pjesé e Jugosllavisé s€ Titos, jashté
vullnetit t€ tyre. Shqiptarét edhe pse pér nga numri zinin vendin e tret€ né shtetin
shumékombésh komunist, ata quheshin kombési, kurse gjashté popujt sllavé njiheshin si
kombe. Shqgiptaréve nuk u ishte lejuar t€ jetonin as brenda njé njésie t€ vetme
shtetformuese né€ Jugosllavi, por ishin ndaré midis serbéve, malazezéve dhe maqedonéve.

BHistoria e Popullit Shgiptar IV- Shqiptarét gjaté Luftés sé Dyté Botérore dhe pas saj 1939-1990. Tirané:
Toena, f. 363.
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Shkaget e demonstratave t€ vitit 1968, ishin rezultat i gjendjes s€ réndé né té cilén jetonin
shqiptarét. Népérmjet zhvillimit t€ demonstratave synohej pérmirésimi i gjendjes politike,
ekonomike, kulturore et;.
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